交付要綱様式等

様式第１  交付申請書（第４条関係）
    別紙１ 実施計画書
    別紙２ 経費内訳
様式第２  変更交付申請書（第５条関係）
様式第３  交付決定通知書（第６条関係）
様式第４  変更交付決定通知書（第６条関係）
様式第５  計画変更承認申請書（第７条関係）
様式第６  中止（廃止）承認申請書（第７条関係）
様式第７  遅延報告書（第７条関係）
様式第８  遂行状況報告書（第７条関係）
様式第９  消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書（第７条関係）
様式第１０ 完了実績報告書（第１０条関係）
様式第１１ 年度終了実績報告書（第１０条関係）
様式第１２ 交付額確定通知書（第１１条関係）
様式第１３ 精算（概算）払請求書（第１２条関係）

様式第１（第４条関係）

識別番号
番     号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                 住    所

                 氏名又は名称

                 代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付申請書

 環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援

事業）交付要綱第４条第１項の規定により上記補助金の交付について下記のとおり申請い

たします。

記

１ 補助事業の目的及び内容

       別紙１ 実施計画書のとおり

２ 補助金交付申請額     金         円

（うち消費税及び地方消費税相当額       円 ）

３ 補助事業に要する経費

       別紙２ 経費内訳のとおり

４ 補助事業の開始及び完了予定年月日

          年  月  日 ～   年  月  日

５ その他添付書類
（１）定款
（２）直近２年間の事業報告及び決算報告又は事業計画及び収支予算
（３）補助事業の実施体制を明らかにした書類
※交付申請前にすでに提出されている書類については添付を省略可。

６ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等
（１）責任者の所属部署・職名・氏名
（２）担当者の所属部署・職名・氏名
（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

別紙１

実施計画書
事業実施代表者 氏     名

役     職

所  在  地

TEL/FAX/E-mail

事業実施担当者 氏     名

役     職

所  在  地

TEL/FAX/E-mail

経理責任者 氏     名

役     職

所  在  地

TEL/FAX/E-mail

事業の主たる

実施場所

事業の内容

＊ 間接補助事業の募集から間接補助金の支払までの事業の具体的内

容を記載する。

事業実施のスケ

ジュール

＊ 「事業の内容」に記載した内容に関するスケジュールを記載す

る。

別紙２

経費内訳

（単位：円）

(1)

補助対象経費

の区分

(2)

補助事業に要

する経費

(3)

補助対象経費の額

（交付申請額）

(4)

積算内訳

備考

事業費

事務費

合  計

様式第２（第５条関係）

番     号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）変更交付申請書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）について、下記のとおり交付申請を変更したいので、環境保全研究費補助金（イノベー

ション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第５条第１項の規定

により関係書類を添えて申請します。

記

１ 国庫補助変更申請額

２ 変更内容

３ 変更理由
  （注）具体的に記載する。

４ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

注１ １の金額欄の上部に（ ）書きで当初交付決定額を記載する。
２ 添付書類は、様式第１のそれぞれに準じて変更部分について作成することとし、別紙

２については、変更前の金額を上段に（ ）書きし、変更後の金額を下段に記載するこ

と。

様式第３（第６条関係）
識別番号

                               第      号

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

交付決定通知書

                                                    補助事業者 ●●●●●

   年  月  日付け    第         号で交付申請のあった令和 年度環境保

全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）につ

いては、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和３０年法律第１７９号。以

下「適正化法」という。）第６条第１項の規定により、下記のとおり交付することを決定し

たので、同法第８条の規定により通知する。

      年  月  日

環 境 大 臣

記

１ 補助金の交付の対象となる事業及びその内容は、  年  月  日付け
第         号交付申請書のとおりである。

２  補助金の額は、次のとおりである。ただし、事業の内容が変更された場合において、補

助金の額が変更されるときは、別に通知するところによる。

補助事業に要する経費  金       円

補助金の額        金       円

３ 補助対象経費の区分ごとの配分及びこれに対応する補助金の額は、  年  月

日付け    第         号交付申請書記載のとおりである。

４ 補助事業者は、適正化法、同法施行令（昭和３０年政令第２５５号）及び環境保全研究

費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱

（  年  月  日環政総発第  号。以下「交付要綱」という。）に従わなければな

らない。

５ この交付決定に対し不服があるとき、申請の取り下げをすることのできる期限は交付

決定の通知の日から１５日以内とする。

６ 補助事業における仕入れに係る消費税等については、交付要綱第４条第２項ただし書

の定めるところにより算定されている場合は、補助金の額の確定又は消費税等の申告後

において精算減額又は返還を行うこととする。

７ 令和 年度環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ

研究開発支援事業）は、政治資金規正法第２２条の３第１項による寄附制限の例外（試験

研究、調査又は災害復旧に係るものその他性質上利益を伴わないもの）に該当するものと

判断する。

（本件担当官の氏名、連絡先等）

 担当官の所属部署・職名・氏名

 連絡先（電話番号・E メールアドレス）

様式第４（第６条関係）

                               第      号

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

変更交付決定通知書

                                                    補助事業者  ●●●●●

   年  月  日付け    第         号で変更交付申請のあった令和 年度環

境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

については、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究

開発支援事業）交付要綱（ 年 月 日付け環政総発第     号。以下「交付要綱」と

いう。）第６条第１項の規定により、  年  月  日付け    第         号で交

付決定した内容を下記のとおり変更することを決定したので通知する。

      年  月  日

環 境 大 臣

記

１ 補助金の交付の対象となる事業及びその内容は、  年  月  日付け
第         号変更交付申請書のとおりである。

２  変更後の補助事業に要する経費及び補助金の額は、次のとおりである。

変更前補助事業に要する経費 金    円 変更前補助金の額 金    円

変更後補助事業に要する経費 金    円 変更後補助金の額 金    円

増 減 額 金    円 増 減 額 金    円

３ 補助対象経費の区分ごとの配分及びこれに対応する変更後の補助金の額は、  年

月  日付け    第         号変更交付申請書記載のとおりである。

４ 補助事業者は、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭和３０年法律第１

７９号）、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律施行令（昭和３０年政令第２

５５号）及び交付要綱に従わなければならない。

５ この交付決定に対し不服があるとき、申請の取り下げをすることのできる期限は

交付決定通知の日から１５日以内とする。

６ 補助事業における仕入れに係る消費税等については、交付要綱第５条第２項において

準用する第４条第２項ただし書の定めるところにより算定されている場合は、補助金の

額の確定又は消費税等の申告後において精算減額又は返還を行うこととする。

７ 令和 年度環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ

研究開発支援事業）は、政治資金規正法第２２条の３第１項による寄附制限の例外（試験

研究、調査又は災害復旧に係るものその他性質上利益を伴わないもの）に該当するものと

判断する。

（本件担当官の氏名、連絡先等）

 担当官の所属部署・職名・氏名

 連絡先（電話番号・E メールアドレス）

様式第５（第７条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

計画変更承認申請書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）の計画を下記のとおり変更したいので、環境保全研究費補助金（イノベーション創出の

ための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第７条第四号の規定により関係書

類を添えて申請します。

記

１ 変更の内容

２ 変更を必要とする理由

３  変更が補助事業に及ぼす影響

４ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

注１ 事業の内容を変更する場合にあっては、様式第１の別紙１に変更後の内容を記載し
て添付すること。

 ２ 経費の配分を変更する場合にあっては、様式第１の別紙２に変更前の金額を上段に

（ ）書きし、変更後の金額を下段に記載して添付すること。

様式第６（第７条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

中止（廃止）承認申請書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）を下記のとおり中止（廃止）したいので、環境保全研究費補助金（イノベーション創出

のための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第７条第五号の規定により関係

書類を添えて申請します。

記

１ 中止（廃止）を必要とする理由

２ 中止（廃止）の予定年月日

３ 中止（廃止）が補助事業に及ぼす影響

４ 中止（廃止）後の措置

５ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

注 中止（廃止）までに実施した事業の内容を記載した書類及び様式第１の別紙２に交付決

定額を上段に（ ）書きし、中止（廃止）時の実施見込額を下段に記載した書類を添付す

ること。

様式第７（第７条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

遅延報告書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）の遅延について、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートア

ップ研究開発支援事業）交付要綱第７条第六号の規定により下記のとおり指示を求めます。

記

１ 遅延の原因及び内容

２ 遅延に係る金額

３ 遅延に対して採った措置

４ 遅延等が補助事業に及ぼす影響

５ 補助事業の実施予定及び完了予定年月日

６ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

注１ 事業の進捗状況を示した工程表を、当初と変更後を対比できるように作成し添付す

ること。

 ２ 「２ 遅延に係る金額」については、その金額とともに、事業費と事務費の内訳を記

載すること。

様式第８（第７条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）遂行状況報告書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）の遂行状況について、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スター

トアップ研究開発支援事業）交付要綱第７条第七号の規定により下記のとおり報告します。

記

補助対象経費

の区分

  交付決定額

(円)

  実施額(円)        遂 行 状 況

事業費

事務費

合 計

 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等
（１）責任者の所属部署・職名・氏名
（２）担当者の所属部署・職名・氏名
（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

※様式第８は参考書式であり、補助事業者は第７条第七号による報告を求められた場合に

は、随時必要な項目を報告すること。

様式第９（第７条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）について、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研

究開発支援事業）交付要綱第７条第十号の規定に基づき下記のとおり報告します。

記

１ 補助金額（要綱第１１条第１項による額の確定額）

                                  円

２  消費税及び地方消費税の申告により確定した消費税及び地方消費税に係る仕入控除税
 額

                                 円

３ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

注 別紙として積算の内容を添付すること。

様式第１０（第１０条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

完了実績報告書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）を完了（中止・廃止）しましたので、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のた

めの環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第１０条第１項の規定に基づき下記

のとおり報告します。

記

１ 補助金の交付決定額及び交付決定年月日

   金                   円（  年  月  日 番号）

   （うち消費税及び地方消費税相当額       円 ）

２ 補助事業の実施状況

  （１）補助事業の内容

  （２）補助事業の効果

３ 補助金の経費実績

    別紙のとおり

４ その他参考資料（領収書等含む）

５ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

別紙

経費実績

（単位：円）

交付決定内容 経費実績

(6)

補助金以外の

収入額

(1)

補助対象経費

の区分

(2)

補助交付決定

額

(3)

流用増減額

(4)

補助対象経費

の額

(2)＋(3)

(5)

補助金所要額

=(4)

事業費

事務費

合  計

(7)

改

補助金所要額

(5)－(6)

(8)

補助金受領済

額

(9)

過不足額

(8)－(7)

備考

様式第１１（第１０条関係）
番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）年度終了実績報告

書

   年  月  日付け    第         号で交付決定の通知を受けた令和 年度

環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事

業）の 年度における実績について、環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための

環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第１０条第２項の規定に基づき下記のと

おり報告します。

記

１ 補助金の交付決定額及び交付決定年月日

   金                   円（  年  月  日 番号）

   （うち消費税及び地方消費税相当額       円 ）

２ 補助事業の実施状況

    ＊ 繰越承認を受けた場合は、翌会計年度に行う補助事業に関する計画を含む。

３ 補助金の経費所要額実績

    別紙のとおり

４ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等
（１）責任者の所属部署・職名・氏名
（２）担当者の所属部署・職名・氏名
（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）

別紙

経費所要額実績

（単位：円）

 交 付 決 定 の 内 容  年 度 内 遂 行 実 績 翌 年 度 繰 越 額

 (1)補助事業に

要する経費

 (2)交付決定額  (3)事業費

   支払実績額

 (4)補助金

  受入額

 (5)補助事業に

要する経費

（1）－（3）

 (6)補助金

  所要額

（2）－（4）

様式第１２（第１１条関係）

                                                          第      号

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

交付額確定通知書

                                             補助事業者

   年  月  日付け    第         号で交付決定した令和 年度環境保全研

究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）について

は、  年  月  日    付け    第         号の完了実績報告書に基づき、

下記のとおり交付額を確定したので、補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（昭

和３０年法律第１７９号。以下「適正化法」という。）第１５条の規定により通知する。

    年  月  日

環 境 大 臣

記

確  定  額   金            円

（超過交付額が生じた場合）
 なお、超過交付となった金    円については、適正化法第１８条第２項の規定により

令和  年  月  日までに返還することを命ずる。

（本件担当官の氏名、連絡先等）

 担当官の所属部署・職名・氏名

 連絡先（電話番号・E メールアドレス）

様式第１３（第１２条関係）

番   号

年  月  日

 環 境 大 臣  殿

                  住    所

                  氏名又は名称

                  代表者の職・氏名

令和 年度環境保全研究費補助金
（イノベーション創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）

精算（概算）払請求書

   年  月  日付け    第         号で交付額確定（交付決定）の通知を受け

た令和 年度環境保全研究費補助金（イノベーション創出のための環境スタートアップ研

究開発支援事業）の精算払（概算払）を受けたいので、環境保全研究費補助金（イノベーシ

ョン創出のための環境スタートアップ研究開発支援事業）交付要綱第１２条第２項の規定

に基づき下記のとおり請求します。

記

１ 請求金額            金                  円

２ 請求金額の内訳

  （概算払の場合）                                                (単位：円)

補助対象経

費の区分

交付決定額

①

支 出 費 用 状 況 概 算 払

受 領 済 額

⑤

差引請求額

④－⑤

実績額

②

見込額

③

合 計

④＝②+③

    計

  （精算払の場合）                                       (単位：円)

 交 付 決 定 額         確 定 額

①

 概算払受領済額

②

 差 引 請 求 額

①－②

３ 振込先の金融機関、その支店名、預金の種別、口座番号及び名義

４ 概算払を必要とする理由（概算払の請求をするときに限る。）

５ 本件責任者及び担当者の氏名、連絡先等

（１）責任者の所属部署・職名・氏名

（２）担当者の所属部署・職名・氏名

（３）連絡先（電話番号・E メールアドレス）